[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2015                                     х. Островского                                     № 230

Об утверждении отчета о  результатах оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот за 2014 год, установленных нормативными правовыми актами Истоминского сельского поселения

В целях повышения результативности практической реализации местной налоговой политики, обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Истоминского сельском поселении, в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 8.08.2009г. № 1123-р и Постановлением Администрации Ростовской области от 23.05.2010г. № 305

постановляю:
1. Утвердить отчет о результатах оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот за 2014 год, установленных нормативными правовыми актами Истоминского сельского поселения, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации

 Истоминского сельского поселения                                                Л. Н. Флюта
Проект постановления вносит

начальник сектора экономики

и финансов Шкуро Е.В.
Приложение

к постановлению

Администрации Истоминского сельского поселения

от 03.08.2015  №230
ОТЧЕТ  О РЕЗУЛЬТАТАХ ОЦЕНКИ ОБОСНОВАННОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ, УСТАНОВЛЕННЫХ НОРМАТИВНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В целях сокращения малоэффективных налоговых льгот по местным налогам Администрацией Истоминского сельского поселения было принято постановление от 30 декабря  2013г. №454 «О порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Истоминского сельского поселения»

Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставляемых налоговых льгот проводится в разрезе видов местных налогов в отношении каждой из предоставленных льгот и по каждой категории получателей.

          На территории Истоминского сельского  поселения  введены следующие виды налогов, по которым установлены льготы:

 - налог на имущество физических лиц, принят  Решением Собранием депутатов Истоминского сельского поселения от 26 июля  2013 год №36 «О налоге  на имущество физических лиц на территории Истоминского сельского поселения»
 - земельный налог, принят Решением Собранием депутатов Истоминского сельского поселения от 26 июля 2013 года № 68 «Об установлении земельного налогана территории Истоминского сельского поселения»
Льготы по налогу на  имущество физических лиц установлены в соответствии с Федеральным Законодательством РФ. Дополнительные льготы органами местного самоуправления  принимались (приложение к отчету).
Льготы по  земельному налогу установлены в соответствии с Федеральным Законодательством РФ. Дополнительные льготы органами местного самоуправления принимались (приложение к отчету).
Приложение

к отчету о результатах оценки

обоснованности и эффективности

налоговых льгот за 2014 год
Информация по итогам проведения инвентаризации и оценки эффективности налоговых преференций,

 установленных на местном уровне
	№ п/п
	Наименование городского округа, муниципального района, поселения
	Наименование налога
	Наименование льготной категории
	Вид преференции (понижающая ставка/полное освобождение)
	Объемы, предоставленных льгот, тыс. рублей
	Предложения по итогам оценки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Иcтоминское  сельское поселение
	Земельный налог
	Физические лица (Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического труда, полных кавалеров ордена Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР», инвалидов с детства, инвалидов I и II  групп, участников Великой Отечественной войны граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, ученых и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику. Граждан Российской Федерации ,имеющих право на бесплатное приобретение в собственность земельного участка, согласно статье 8.2 Областного закона от 22 июля 2003 года №19_ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»)
Юридические лица

 ( льготы установленные ст.395 НК РФ)

	освобождение
освобождение
	132,0
62,0
	освобождение от уплаты земельного налога является социально значимым

	Налог на имущество физических лиц
	Физические лица

(Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица, награжденные орденом Славы трех степеней; инвалиды I и II групп, инвалиды с детства; участники гражданской и Великой Отечественной войн, других боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, и бывших партизан;

 лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, органов внутренних дел и государственной безопасности, занимавшие штатные должности в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной войны, либо лица, находившиеся в этот период в городах, участие в обороне которых засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии; лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча"; военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, имеющие общую продолжительность военной службы 20 лет и более; лица, принимавшие непосредственное участие в составе подразделений особого риска в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах; члены семей военнослужащих, потерявших кормильца. Льгота членам семей военнослужащих, потерявших кормильца, предоставляется на основании пенсионного удостоверения, в котором проставлен штамп "вдова (вдовец, мать, отец) погибшего воина" или имеется соответствующая запись, заверенная подписью руководителя учреждения, выдавшего пенсионное удостоверение, и печатью этого учреждения. В случае если указанные члены семей не являются пенсионерами, льгота предоставляется им на основании справки о гибели военнослужащего.

	освобождение
	284,0
	освобождение от уплаты  налога на имущество является социально значимым

PAGE